



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 平田機工株式会社
 コード番号 6258 URL <https://www.hirata.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平田 雄一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経理・IR担当 (氏名) 藤本 靖博
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 096-272-5558

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	42,956	22.0	1,477	70.3	1,628	68.0	981	73.0
2019年3月期第3四半期	55,107	17.7	4,974	36.7	5,084	34.1	3,630	32.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 959百万円 (69.4%) 2019年3月期第3四半期 3,132百万円 (46.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	94.63	94.52
2019年3月期第3四半期	343.57	343.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	81,884	46,281	55.9
2019年3月期	90,573	46,610	50.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 45,754百万円 2019年3月期 46,107百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		125.00	125.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	19.8	2,100	66.4	2,200	65.1	1,200	74.1	115.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	10,756,090 株	2019年3月期	10,756,090 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	379,811 株	2019年3月期	379,774 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	10,376,279 株	2019年3月期3Q	10,566,528 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、「添付資料」2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料に関しましては、当社ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報)	9
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済情勢は、米国におきましては、設備投資の低迷や外需の弱含みが持続しましたが、良好な雇用・所得環境を背景に個人消費が底堅く推移したことで、景気を下支えしました。欧州におきましては、個人消費が堅調に推移したものの、製造業の低迷が長期化したことにより投資意欲が低下し、景気は足踏み状態となりました。中国におきましては、米中貿易摩擦の影響による対米輸出の減少や自動車販売の低迷などが景気の下押し要因となりました。わが国におきましては、海外経済の減速により外需が低迷したものの、堅調な企業収益を背景に設備投資は増加基調を維持しました。また、良好な所得環境から個人消費も堅調に推移するなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。一方、景気の先行きは、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題など、依然として不透明感を払拭できない状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループにおきましては、成長市場・分野における事業拡大に向けて、グループ各社と連携しながら積極的な営業活動を展開し、内製化の拡大やグローバルな生産体制の整備など、コスト競争力の強化に全力で取り組んでまいりましたが、世界経済の減速を背景に主に海外顧客の設備投資に対する抑制の動きが強まったことで、売上高は前年同期を下回る水準で推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は429億56百万円（前年同期比22.0%減）となり、営業利益は14億77百万円（前年同期比70.3%減）、経常利益は16億28百万円（前年同期比68.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億81百万円（前年同期比73.0%減）となりました。

事業部門別の営業概況は、以下のとおりであります。

①自動車関連生産設備事業

自動車関連生産設備事業におきましては、自動車の電動化に伴う電子部品の需要拡大を背景に国内の自動車部品メーカー向け案件の売上高が堅調に推移しましたが、北米の完成車メーカーで設備投資への慎重姿勢が強まったことなどが影響し、売上高は低調に推移しました。この結果、売上高は152億3百万円（前年同期比29.5%減）となりました。

②半導体関連生産設備事業

半導体関連生産設備事業におきましては、半導体市況の低迷により、シリコンウェーハ搬送設備の売上高が伸び悩みました。有機EL関連につきましては、中国や韓国からの需要が回復基調となりましたが、液晶パネル関連につきましては、設備投資に一服感が見られました。この結果、売上高は170億11百万円（前年同期比10.7%減）となりました。

③家電関連およびその他生産設備事業

家電関連およびその他生産設備事業におきましては、白物家電関連やタイヤ関連などの生産設備需要が一巡したに加え、一部案件で売上時期が当初計画から延期となったことで、売上高は低調に推移しました。この結果、売上高は85億53百万円（前年同期比35.2%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりであります。

①日本

日本におきましては、完成車メーカーに設備投資を抑制する動きが見られたことやタイヤ関連の生産時期が後ろ倒しになったことなどにより、売上高が前年同期を下回りました。この結果、売上高は350億96百万円（前年同期比16.8%減）、営業利益は15億30百万円（前年同期比62.8%減）となりました。

②アジア

アジアにおきましては、米中貿易摩擦の長期化や半導体需要の低迷などの影響を受けたことで、売上高、利益ともに前年同期を下回りました。この結果、売上高は46億22百万円（前年同期比22.0%減）、営業利益は7億16百万円（前年同期比34.8%減）となりました。

③北米

北米におきましては、自動車メーカーによる設備投資への手控えが継続したことで、売上高、利益ともに厳しい状況で推移しました。この結果、売上高は29億52百万円（前年同期比37.7%減）、営業損失は5億76百万円（前年同期は3億41百万円の営業損失）となりました。

④欧州

欧州におきましては、外需の減速を背景に製造業の低迷が長期化したことで、自動車関連を中心に売上高が低調に推移しました。この結果、売上高は2億83百万円（前年同期比87.4%減）、営業損失は1億1百万円（前年同期は31百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて86億89百万円減少し、818億84百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金の減少21億22百万円、受取手形及び売掛金の減少109億26百万円、仕掛品の増加28億44百万円、建設仮勘定の増加16億42百万円であります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて83億60百万円減少し、356億2百万円となりました。その主な内訳は、支払手形及び買掛金の減少24億63百万円、電子記録債務の減少20億74百万円、短期借入金の減少12億44百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少48億97百万円、長期借入金の増加24億17百万円であります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて3億28百万円減少し、462億81百万円となりました。その主な内訳は、利益剰余金の減少3億15百万円であります。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の50.9%から55.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間の業績および最近の業績動向を踏まえ、2019年5月10日に公表いたしました業績予想の修正をおこなっております。詳細につきましては、本日(2020年2月7日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,337,964	9,215,653
受取手形及び売掛金	37,978,898	27,052,686
電子記録債権	5,984,270	5,828,482
商品及び製品	63,121	77,247
仕掛品	6,328,798	9,172,858
原材料及び貯蔵品	1,360,795	1,186,906
その他	1,269,537	1,453,562
貸倒引当金	△1,942	△2,100
流動資産合計	64,321,444	53,985,297
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,007,350	6,869,357
機械装置及び運搬具(純額)	1,596,264	1,425,118
工具、器具及び備品(純額)	595,842	556,027
土地	9,747,111	9,783,973
建設仮勘定	1,390,389	3,033,329
有形固定資産合計	20,336,959	21,667,806
無形固定資産		
借地権	25,781	25,781
ソフトウェア	636,660	507,738
その他	14,274	14,274
無形固定資産合計	676,717	547,794
投資その他の資産		
投資有価証券	2,127,675	2,348,323
破産更生債権等	36,946	37,400
退職給付に係る資産	1,463,311	2,107,011
繰延税金資産	1,093,356	732,571
その他	857,097	731,210
貸倒引当金	△339,782	△272,707
投資その他の資産合計	5,238,606	5,683,809
固定資産合計	26,252,282	27,899,411
資産合計	90,573,727	81,884,708

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,841,682	4,378,281
電子記録債務	8,779,855	6,705,324
短期借入金	6,344,535	5,100,000
1年内返済予定の長期借入金	7,796,708	2,899,608
未払金	948,106	577,818
未払費用	2,717,022	1,857,325
未払法人税等	532,849	210,592
前受金	1,482,305	2,431,937
賞与引当金	68,528	43,637
役員賞与引当金	114,432	-
製品保証引当金	262,045	153,664
工事損失引当金	118,136	871,286
その他	712,610	811,816
流動負債合計	36,718,818	26,041,293
固定負債		
長期借入金	4,721,108	7,138,302
繰延税金負債	86,170	81,373
再評価に係る繰延税金負債	2,078,009	2,078,009
その他	359,171	263,750
固定負債合計	7,244,460	9,561,435
負債合計	43,963,278	35,602,728
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,633,962	2,633,962
資本剰余金	14,300,255	14,300,255
利益剰余金	27,313,351	26,998,163
自己株式	△2,495,228	△2,495,516
株主資本合計	41,752,340	41,436,865
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	527,214	679,790
繰延ヘッジ損益	13,017	△42,287
土地再評価差額金	4,544,801	4,544,801
為替換算調整勘定	329,173	36,942
退職給付に係る調整累計額	△1,059,082	△901,557
その他の包括利益累計額合計	4,355,123	4,317,689
新株予約権	97,675	116,772
非支配株主持分	405,308	410,653
純資産合計	46,610,448	46,281,980
負債純資産合計	90,573,727	81,884,708

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	55,107,438	42,956,410
売上原価	43,379,655	35,002,098
売上総利益	11,727,783	7,954,312
販売費及び一般管理費	6,753,706	6,476,993
営業利益	4,974,076	1,477,318
営業外収益		
受取利息	5,692	3,736
受取配当金	28,431	27,475
為替差益	-	1,892
受取和解金	273,609	8,975
助成金収入	2,310	107,413
原材料等売却益	17,222	11,908
その他	41,236	48,189
営業外収益合計	368,502	209,591
営業外費用		
支払利息	78,169	43,014
為替差損	143,657	-
その他	36,708	15,865
営業外費用合計	258,534	58,879
経常利益	5,084,044	1,628,031
特別利益		
固定資産売却益	48,844	24,501
特別利益合計	48,844	24,501
特別損失		
固定資産除却損	48,814	10,647
固定資産売却損	5,609	2,172
特別損失合計	54,423	12,820
税金等調整前四半期純利益	5,078,464	1,639,713
法人税等	1,437,041	645,641
四半期純利益	3,641,422	994,071
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,042	12,121
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,630,379	981,950

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,641,422	994,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△542,197	152,576
繰延ヘッジ損益	4,824	△55,304
為替換算調整勘定	△99,321	△288,324
退職給付に係る調整額	128,149	156,650
その他の包括利益合計	△508,545	△34,402
四半期包括利益	3,132,877	959,668
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,121,776	944,515
非支配株主に係る四半期包括利益	11,101	15,153

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループの一部の海外連結子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準（I F R S）第16号「リース」を適用しております。これにより、原則として全ての借手としてのリースを連結貸借対照表に資産と負債として計上する方法に変更しております。

当該会計基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計
売上高					
外部顧客への売上高	42,191,934	5,929,154	4,743,103	2,243,246	55,107,438
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,610,267	560,137	501,903	64,843	4,737,151
計	45,802,202	6,489,291	5,245,006	2,308,089	59,844,590
セグメント利益又は損失(△)	4,113,693	1,099,330	△341,847	31,582	4,902,759

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	4,902,759
棚卸資産の調整額	70,078
その他の調整額	1,238
四半期連結損益計算書の営業利益	4,974,076

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計
売上高					
外部顧客への売上高	35,096,975	4,622,892	2,952,822	283,720	42,956,410
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,812,430	514,194	381,985	54,530	2,763,141
計	36,909,406	5,137,086	3,334,808	338,250	45,719,552
セグメント利益又は損失(△)	1,530,098	716,354	△576,952	△101,948	1,567,551

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,567,551
棚卸資産の調整額	△91,277
その他の調整額	1,045
四半期連結損益計算書の営業利益	1,477,318

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
日本	37,378,170	84.9
アジア	5,097,866	86.6
北米	3,303,530	76.0
欧州	726,743	32.7
合計	46,506,310	82.3

当第3四半期連結累計期間における生産実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連生産設備事業	17,023,829	78.1
半導体関連生産設備事業	18,039,778	93.5
家電関連およびその他生産設備事業	9,192,340	65.7
その他	2,250,362	157.7
合計	46,506,310	82.3

(注) 1. 金額は、販売価格および製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第3四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同 四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同 四半期比 (%)
日本	39,634,781	114.4	25,160,782	100.4
アジア	4,776,325	129.8	4,477,950	128.7
北米	2,255,437	57.4	3,126,243	65.4
欧州	530,835	15.6	1,062,220	61.9
合計	47,197,380	103.3	33,827,196	96.5

当第3四半期連結累計期間における受注状況を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	受注高 (千円)	前年同 四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同 四半期比 (%)
自動車関連生産設備事業	16,189,275	73.6	15,737,492	88.1
半導体関連生産設備事業	19,949,438	149.1	11,038,028	107.9
家電関連およびその他生産設備事業	8,823,048	102.0	6,390,925	102.4
その他	2,235,618	136.2	660,750	94.4
合計	47,197,380	103.3	33,827,196	96.5

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
日本	35,096,975	83.2
アジア	4,622,892	78.0
北米	2,952,822	62.3
欧州	283,720	12.6
合計	42,956,410	78.0

当第3四半期連結累計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連生産設備事業	15,203,241	70.5
半導体関連生産設備事業	17,011,367	89.3
家電関連およびその他生産設備事業	8,553,249	64.8
その他	2,188,552	169.9
合計	42,956,410	78.0

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。